
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 5 LL.PP. E TERRITORIO

DETERMINAZIONE n. 654 del 19/12/2023

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL TORRENTE
PIOVERNA IN COMUNE DI CORTENOVA (LC) MEDIANTE
RIMOZIONE DALL’ALVEO DI MATERIALE LEGNOSO
NELL’AREA LIMITROFA AL PONTE DI VIA TRENTO E
ABBATTIMENTO LOCALIZZATO DI PIANTE PERICOLANTI –
IMPEGNO DI SPESA – CIG Z283DAB724

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che Regione Lombardia è ente di competenza per quanto concerne il Torrente
Pioverna, in quanto principale responsabile della gestione dei Reticoli Idrici Principali;

VISTO l’intensificarsi degli eventi meteorologici intensi che colpiscono il territorio lombardo che
evidenziano ancora di più la necessità di procedere alla manutenzione dei corsi d’acqua intesa
come misura di prevenzione del dissesto idrogeologico e di mitigazione del rischio per abitanti,
imprese ed infrastrutture;

VISTO:
- il D.G.R. n. XII/1198 del 23/10/2023 è stato approvato il “Piano regionale di manutenzione
ordinaria dei corsi d’acqua appartenenti al reticolo idrico principale ricadenti nel territorio delle
comunità montane”, delegando alla Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e
Riviera la gestione per quanto concerne la manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua
appartenenti al reticolo idrico principale ricadenti nei territori di propria competenza e
contestualmente assegnando alla stessa Comunità Montana un contributo pari a € 20.626,00=
per l’anno corrente 2023 e pari a € 2.063,00= per l’anno 2024;

- il Decreto Direzione Generale territorio e sistemi verdi n. 17638 del 10/11/2023 il quale liquida
a favore della Comunità Montana l’importo di € 20.626,00= per l’esecuzione degli interventi con
le finalità di cui sopra;

TENUTO CONTO che, in accordo con l’Art. 2 della citata D.G.R., la scelta degli interventi da
realizzare deve avvenire in accordo tra le Comunità Montane e le Autorità idrauliche
territorialmente competenti (UTR – AIPo);



CONCORDATO in seguito a sopralluogo del 27/11/2023 l’intervento relativo a “Manutenzione
ordinaria del Torrente Pioverna in Comune di Cortenova (LC) mediante rimozione dall’alveo di
materiale legnoso nell’area limitrofa al ponte di Via Trento e abbattimento localizzato di piante
pericolanti”;

RILEVATO che il Torrente Pioverna per il tratto in oggetto risulta classificato come Reticolo Idrico
Principale di competenza regionale dalla D.G.R. 5714/2021 e s.m.i.;

RILEVATO che il Comune di Cortenova (LC) risulta incluso nel territorio di competenza della
Comunità Montana Valsassina, Valvarrone, Val d’Esino e Riviera;

VISTA la comunicazione ricevuta dalla Regione Lombardia, registrata presso il protocollo della
Comunità Montana Valsassina in data 04/12/2023 numero 13582, la quale esprime proprio parere
idraulico favorevole e il provvedimento di Nulla Osta idraulico in relazione ai lavori in oggetto;

RAVVISATA l’urgenza e dunque la necessità, per il fine di cui sopra, di provvedere alla pulizia
dell’alveo dai tronchi e radici accatastati presso il ponte in Via Trento sito in località San Pietro,
conseguenza delle piogge verificatisi nei mesi precedenti;

SENTITA a tale scopo per le vie brevi la ditta Costruzioni Bertoldini SRL, con sede a Premana (LC) via
Giabbio SNC (C.F. / P.IVA 01315510139), il quale in data 07/12/2023 ha inoltrato il proprio
preventivo di spesa, protocollato presso gli uffici della Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val
d’Esino e Riviera con numero 13817 del 07/12/2023, che quantifica in € 4.982,00=, oltre IVA a
termine di legge pari a € 1.096,04=, per un totale lordo di € 6.078,04= per lo svolgimento dei lavori
in oggetto;

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, per affidamenti di importo
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici, anche per quanto concerne i lavori indicati in
oggetto;

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. di cui all’art. 1, comma 130,
della Legge 30.12.2018, n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore ad € 5.000,00= è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

VALUTATO che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di speditezza ed economicità
procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e
che esistano, pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore nel
rispetto dei principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, nonché di buona fede e di
tutela dell’affidamento di cui agli artt. 1 e seguenti del D.Lgs n. 36/2023;

RITENUTO di dover provvedere al conferimento dell’incarico per la rimozione dei tronchi e radici
dall’alveo del Torrente Pioverna presso il ponte in località San Pietro per un importo pari a €
4.982,00=, oltre IVA a termine di legge pari a € 1.096,04, per un totale lordo di € 6.078,04=,
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO che è stato acquisito agli atti il DURC richiesto in data 12/10/2023, con scadenza il
09/02/2024, registrato al protocollo n. INAIL_40732168;



CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il numero CIG: Z283DAB724;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39 del
12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 alla
ditta Costruzioni Bertoldini SRL, con sede a Premana (LC) via Giabbio SNC (C.F. / P.IVA
01315510139), lo svolgimento delle lavorazioni di manutenzione ordinaria del torrente
Pioverna mediante rimozione dall’alveo di materiale legnoso nell’area limitrofa al ponte di via
Trento e abbattimento localizzato di piante pericolanti, per un importo pari a di € 4.982,00=,
oltre IVA per un totale lordo di € 6.078,04=.

2. Di impegnare, a favore della ditta Costruzioni Bertoldini con sede a Premana (LC) via Giabbio
SNC (C.F. / P.IVA 01315510139), l’importo complessivo di € 6.078,04= imputando la spesa al
capitolo PEG n. 1880 gestione competenza 2023 del Bilancio di Previsione 2023/2025.

3. Di provvedere alla liquidazione dell’importo a prestazioni avvenute e previa presentazione di
idonea fattura elettronica.

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

5. Di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.





COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 5 LL.PP. E TERRITORIO

DETERMINAZIONE n. 654 del 19/12/2023

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL TORRENTE
PIOVERNA IN COMUNE DI CORTENOVA (LC) MEDIANTE
RIMOZIONE DALL’ALVEO DI MATERIALE LEGNOSO NELL’AREA
LIMITROFA AL PONTE DI VIA TRENTO E ABBATTIMENTO
LOCALIZZATO DI PIANTE PERICOLANTI – IMPEGNO DI SPESA – CIG
Z283DAB724

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 19/12/2023 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 654 del 19/12/2023

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL TORRENTE PIOVERNA IN
COMUNE DI CORTENOVA (LC) MEDIANTE RIMOZIONE DALL’ALVEO DI
MATERIALE LEGNOSO NELL’AREA LIMITROFA AL PONTE DI VIA TRENTO E
ABBATTIMENTO LOCALIZZATO DI PIANTE PERICOLANTI – IMPEGNO DI
SPESA – CIG Z283DAB724

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 19/12/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


